
 

 

第55回 

長野県理学療法学術大会 

開催趣意書・ご協賛について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  会 期：2026年6月20日（土曜日）～21日（日曜日） 

会 場：下諏訪総合文化センター 

 大会⾧：牛山 直子 

 （富士見高原病院理学療法科） 

準備委員⾧：大橋 淳司 

（諏訪中央病院リハビリテーション科） 



 

開催趣意書 

 

謹啓 

 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼を申し上げます。 

 この度、第55 回長野県理学療法学術大会を2026 年6月20日（土）・21日（日）の2日間、下諏訪総合

文化センターで開催する運びとなりました。学会の開催形式はハイブリッド形式での開催を予定してお

ります。 

 日本は世界に先駆けて超高齢化社会という課題に直面しています。超高齢化に伴い疾病構造の変化、

社会的孤立、地域の多様化等、患者の背景も複雑化しています。このような社会において医療・介護の

質と効率の両立が急務でありリハビリ専門職としての理学療法士の役割も再考が必要と考えます。長野

県においては2021年に研究推進部が立ち上がり、長野県の理学療法の発展、高齢者の健康寿命延長をミ

ッションとしたデータベースプロジェクトが開始されています。多施設共同研究を通じて理学療法を再

考しようという活動が他県に先駆けて行われています。 

 このような背景から、本学術大会のテーマとして「理学療法再考～振り返りからの発展～」を掲げま

した。臨床の質を高めていくためには、実践を振り返り、課題を発見し改善してくことが必要です。こ

の繰り返しによって患者サービスの向上、さらには理学療法の発展につながっていくものと思います。

この学会をきっかけに、「研究が特別なものではなく、日々の臨床を振り返り改善に向けるための手段

として身近なものになるように」という思いをこめて企画をいたしました。 

 また本学会では市民公開講座を企画しております。超高齢化社会に向けた地域の健康づくりをテーマ

に、健康格差研究の第一人者であられる千葉大学予防医学センターの近藤克則教授をお招きし、研究か

ら得られた知見を交えて健康で豊かな地域づくりについてご講演頂く予定です。諏訪地域の住民のみな

さまにも参加していただき盛会な会にできればと考えております。 

 つきましては、本学術大会の開催についてご理解・ご賛同をいただきますようお願い申し上げます。 

 末筆ではございますが、皆様方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。  

謹白 

 

第55回長野県理学療法学術大会 

大会長 牛山直子 

（JA長野厚生連富士見高原医療福祉センター 富士見高原病院 理学療法科） 

 

 



開催概要 

 

1. 大会名：第55会長野県理学療法学術大会 

2. テーマ：「理学療法再考~振り返りからの発展~ 」 

3. 会 期：2026年6月20日（土）・21日（日）  

4. 会 場：下諏訪総合文化センター  

     〒393-0087 長野県諏訪郡下諏訪町西鷹野町4611-40 

5. 大会長：牛山 直子 （JA長野厚生連富士見高原医療福祉センター富士見高原病院理学療法科）  

6. 準備委員長：大橋 淳司（組合立諏訪中央病院理学療法科） 

7. 参加人数：8,00名 予定 （現地参加300名、オンライン参加500名） 

      日本理学療法士協会会員、理学療法関係者、医療従事者、学生、地域住民 

8. プログラム： 

   ①市民公開講座：近藤克則氏（千葉大学予防医学センター） 

   ②教育講演： 海津陽一氏(日高リハビリテーション病院) 

   ③シンポジウム：研究推進部とのコラボ企画(5人程発表予定) 

   ④一般演題：40題目標 

   ⑤症例報告会：6題目標 

9.主 催：一般社団法人 長野県理学療法士会  

10. 運営事務局：第55回長野県理学療法学術大会 準備委員会 

       担 当：大橋・清水・久保田 

       E-mail ：55pt.taikai@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:55pt.taikai@gmail.com


募集要項 

 

１． 協賛種別 

①企業展示・広告 

名称 募集枠  会場使用料・広告料 

企業展示 6枠 賛助会員のみ（無料） 

ホームページバナーへ掲載 

抄録集への企業名記載 
無制限  賛助会員のみ（無料） 

 

※機器展示をご希望の方は長野県理学療法士会の賛助会員となっていただく必要があります。 

※賛助会員のA・B会員におかれましては、学会において貴社PR動画等の広告動画を流すこと 

ができます。ご希望がある場合はその旨も合わせてお申し込みください。 

 

②寄付 

・使途：本大会の準備及び運営費用の一部、大会参加者への提供品として。 

・商品のご提供の場合、ご連絡いただきましたメールアドレスに送付先をご連絡いたします。 

 

２．お申し込み 

下記メールアドレスへ協賛・広告・寄付等のご希望をお知らせください。 

E-mail ：55pt.taikai@gmail.com 

担当：第55回長野県理学療法学術大会準備委員会 牛山直子、小林雄太 

 

３．お申し込み期限 

①企業展示・広告：2026年3月31日（火） 

② 寄     付  ：2026年5月23日（土） 

 

４．第55回長野県理学療法学術大会のホームページ・インスタグラム 

  
ホームページ               インスタグラム 

mailto:55pt.taikai@gmail.com

